

## Bugetul proiectului

Notă: Acest model de buget poate fi adaptat în funcție de activitățile proiectului. Puteți adăuga sau exclude categorii de cheltuieli în conformitate cu necesitățile bugetare ale proiectului. Vă recomandăm să organizați bugetul și să arătați cheltuielile pe activități.

Denumirea Aplicantului:	Primăria Tartaul , raionul Cantemir
Denumirea Proiectului:	„Dăm viața terenului sportiv din sat”

### Bugetul proiectului pe activități

Activități	Cheltuieli	Unități	Număr de unități	Cost unitar (în lei)	Costuri (în lei)	Pondere în total buget (%)	Perioada de implementare
Lucrări de montare și livrare a echipamentelor, pietris, beton, nisip, metal,...					34013	7,3 %	Semestrul I anul 2023

### Bugetul proiectului pe categorii de costuri

Cheltuieli	Unitate	Număr de unități	Cost unitar (în lei)	Costuri (în lei)	Inclusiv din contul:		
					FNDRL	Contribuția proprie	Alte surse
1. Lucrări de construcții	-						
1.1							
1.2							
...							
2. Servicii							
2.1 Lucrări de montare și livrare a echipamentelor, pietris, beton, nisip, metal,...				34013	34013	0	0
...							
3. Echipament și inventar							
3.1.Complex sportiv	buc.	1	41029	41029	41029	0	0

3.2.Complex de joacă	buc.	1	93445	93445	93445	0	0
3.3.Aparat de fitness dublu "abdomen +spate	buc.	1	13440	13440	13440	0	0
3.4.Aparat de fitness "Abdomen+Twist"	buc.	1	15984	15984	15984	0	0
3.5.Aparat de fitness "Horse raider"	buc.	1	20784	20784	20784	0	0
3.6.Aparat de fitness "Bicicleta eliptică"	buc.	1	20608	20608	20608	0	0
3.7.Aparat de fitness PP 1401 Tripl Twister	buc.	1	10400	10400	10400	0	0
Aparat de fitness "AIR WALKER"	buc.	1	19040	19040	19040	0	0
Aparat de fitness "Bicicleta"	buc.	1	14720	14720	14720	0	0
Aparat de fitness "Extensia Picioarelor	buc.	1	14080	14080	14080	0	0
Aparat de fitness "SCHIOR dublu"	buc	1	22336	22336	22336	0	0
Aparat de fitness "întărirea musculaturii picioarelor"	buc	1	20784	20784	20784	0	0
Leagăn dublu	buc.	2	9145	18290	18290	0	0
Panou si cos de baschet	buc.	2	9258	18516	18516	0	0
Plasa de volei	buc.	1	5420	5420	5420	0	0
Balansor cu cauciuc	buc.	1	5190	5190	5190	0	0
Scaun cu speteză	buc.	4	5785	23140	23140	0	0
Carusel cu 6 locuri	buc.	1	11599	11599	11599	0	0
Carusel cu 8 locuri	buc.	1	15999	15999	15999	0	0
Carusel cu 4 locuri	buc.	1	10899	10899	10899	0	0

Cosuri de gunoi	buc.	10	1999	19990	19990	0	0
Mingi de volei	buc.	5	899	4495	4495	0	0
Mingi de baschet	buc.	5	435	2175	2175	0	0
Masă cu scaune, carcasă de metal	buc.	2	11785	23570	23570	0	0
<b>Total costuri ale proiectului</b>		<b>48</b>		<b>499946</b>	<b>499946</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**Nota explicativă a bugetului:**

- Lucrări de construcții.** La acest articol al bugetului va fi inclusă suma conform documentației de proiect și în nota explicativă va fi indicat când a fost elaborat și data verificării proiectului de către instituția de stat în domeniu. În cazul când în cadrul unui proiect sunt mai multe obiecte propuse pentru a fi construite, fiecare obiect este inclus cu costul lui individual conform proiectului tehnic (1.1 obiectul x: 1.2 obiectul xx).
- Servicii.** La acest articol aplicantul va descrie tipurile de servicii care urmează a fi achiziționate pe parcursul implementării proiectului, de exemplu: servicii de producerea a materialelor informative și de conștientizare, servicii de informare, servicii de consultanță și asistență tehnică privind crearea și/sau dezvoltarea capacităților prestatorilor de servicii publice comunale.
- Echipament și inventar.** La acest capitol va fi inclus fiecare unitate de echipament propusă de a fi procurată în cadrul proiectului și necesitate utilizării lui în activitatea aplicantului. De asemenea va fi descris necesitatea în procurarea programelor de operare soft. La acest articol vor fi incluse unitățile de transport specializat necesar (autospeciale pentru colectarea deșeurilor, tractoare.) și inventar pentru colectarea deșeurilor (containere, tomberoane, etc). Inventarul de uz gospodăresc nu este acceptabil(urne stradale, lopeți, haine speciale pentru muncitori)



Primarul satului Tartaul, raionul Cantemir

Vasile Lupașco